
&' CÂMARA MUNICIPAL DE MARUMBI 
Rua Vereador João Fuzetti, 818 - Centro - Fone: (43) 3441 -1 398 - CEP: 86.910-000 

CNPJ (MF): 77.924.02510001-06 	 MARUMBI/PR 

NOTA DE EMPENHO 
Empenho  

Número 	000097 	Tipo ORDINARIO 	
Data de Emissão 

04/0812017 
Credor - Razão Social/Fornecedor 	 000032017000097 

00092 - ANDERSON CARLOS LOPES 

RUA MIGUEL SIMIAO 650 

Cidade..: APUCARANAJPR 	 Fone..: CPNJ/CPF 	023.186.079-07 
Banco: Agência: Conta Corrente: 

Dotação --- 	- - 	 - _______________- -Licitação 
Orgão.... 01 - LEGISLATIVO MUNICIPAL Tipo Licitação  

Unidade...: 01.001 - LEGISLATIVO MUNICIPAL Nro. Licitação /0 

Funcional..: 

Despesa...: 

01.031.0001-2,001.000 - Manutenção das Atividades Legislativas 

3.3.90 36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Homologação 

N°  Contrato Desdobram...: 3.3.90.36.99.01 - REEMBOLSO DE DESPESAS 
ID SIM-AM 10 Fonte...: 00001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados) 

 I 	Bem/Obrig Cód. Red...: 	00005 

rValores 
Dotação Autorizada 	 Saldo Antenor 	 Valor do Empenho 	 Saldo Atual 

15.192,00 	 8.454,04 	 229,00 	 8.225,04 

1j1

Especificação  
IT QT UD Descrição 	 Valor Unitário Valor Total 

 1 8 IMPORTÂNCIA EMPENHADA REF. REEMBOLSO DE DESPESAS COM REFEIÇÃO PARA REUNIÃO 	229,00 	229,00 
SOBRE O DEBATE A RESPEITO DA APLICAÇÃO DO ESTATUTO DAS METROPOLES, NO PLENÁRIU 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA, NO DIA 04/08/2017 PARTICIPANTES: JOSÉ FERNANDES 
DA COSTA, TEREZA LUCIANO VALIM, ANDERSON CARLOS LOPES E HEITOR CAZZIONATO 
POSSAM, 1 

Valor Líquido ....................... 	229,00 

rienhado por 	 Autorizo a despesa acima discriminada 	 - 

MARUMBI/PR em 4 de agosto de 2017 

Eliana Mas arente Maeda  
Contadora 	 / 

Conferido sob aspectos contábeis 	 joes Fernandes da Costa 
Presidente 

E1Qan a9'arente Maeda 
Contadora 

Recibo 
Declaro(amos) haver recebido a importância acima especificada, 
correspondente ao acima descrito e pela qual dou(amos) plena e 
irrevogável quitação, em moeda corrente do Pais. 

MARUMBI/PR em _/_l 

ANDERSON CARLOS LOPES 

CPF n° 023.186.079-07 

Ordem de Pagamento 
Pague-se ao favorecido o valor acima especificado proveniente 
desta Nota de Empenho 

MARUMBI/PR em 	/ 

- 
Luiz Otavio Raboni 
Primeiro Secretário 

Dados do Pagamento 

Banco 	 Conta 

Cheque 	 Data  

Grupo Automação - Sistemas para Gestão Publica 
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CÂMARA MUNICIPAL DE MARUMBI 
Rua Vereador João Fuzetti, 818 - Centro - Fone: (43) 3441-1398 - CEP: 86.910-000 
CNPJ (MF): 77.924.025/0001-06 	 MARUMBI/PR 

NOTA DE EMPENHO wa 
Empenho 	- 	

1 
Data de Emissão 	1 IIIII 11111 11111 11111 11111 

11111 IIl 11111 11111 11111 1111, IIII 11111 11111 III  110111 
Número 	000096 	Tipo 	ORDI NARIO 	 1111111111111111111111 ulil' liii 1 	III liii 11111 11111 11111 11111 lIIIlIilIi 11111111 

04/08/2017 	 1111111111111111111111 illiIlIIl II 	III 11111 11111 11111 Ilfil 11111 Ilhililil IUI lhi 
Credor - Razão Social/Fornecedor 	 000032017000096 

00095 . JOSE FERNANDES DA COSTA 

RUA MATHIAS FERNANDES 

Cidade..: 	 MARUMBI/PR 	 Fone..: 	 CPNJ/CPF 	466.291.309-87 

Banco: 	 Agência: 	 Conta Corrente: 

-Dotação --- 	 . -Licitação 
Õrgão...: 01 - LEGISLATIVO MUNICIPAL Tipo Licitação 

Unidade...: 01.001 - LEGISLATIVO MUNICIPAL Nro. Licitação /0 
Funcional...: 01.031.0001-2.001.000 - Manutenção das Atividades Legislativas 

Despesa...: 3.3.90.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Homologação 

NO Contrato Desdobram...: 3.3.90.36.99.01 - REEMBOLSO DE DESPESAS 
ID SIM-AM /0 Fonte...: 00001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados) 

Cód. Red ..: 	00005 ID Bem/Obrig 

Valor Líquido .......................: 	42,75 

Empenhado por 

Eliana ass rente Maeda 
Contadora 

Conferido sob aspectos contábeis 

Eliap Ma.s rente Maeda 
Contadora 

Recibo 
Declaro(amos) haver recebido a importância acima especificada, 
correspondente ao acima descrito e pela qual dou(amos) plena e 
irrevogável quitação, em moeda corrente do País. 

MARUMBI/PR em  

JOSE FERNANDES DA COSTA 
CPF n° 466.291.309-87 

Autorizo a despesa acima discriminada 
MARUMBI/PR em 4 de agosto de 2017 

Jose Fernandes da Costa 
1 	Presidente 

Ordem de Pagamento 
Pague-se ao favorecido o valor acima especificado , proveniente 
desta Nota de Empenho 

MARUMBI/PR em 	/ 	/ 

Luiz Otavio Raboni 

Primeiro Secretário 

Dados do Pagamento 

Banco 	 Conta 

Cheque 	 Data 	/ 	1 
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ri 

CÂMARA MUNICIPAL DEMARUMBI 
Rua Vereador João Fuzetti, 818 - Centro - Tel. (43)34411398 - CEP: 86.910-000 - MARUMBI/PR 

- CNPJ (MF): 77.924.02510001-06 

NOTA DE LIQUIDAÇÃO 
Liquidação 

Número da Liquidação 

Dados do Empenho 	 000001 
Exercício 	Número 	Data do Empenho 	 111111111111111 
2017 	000097 	04/08/2017 	08/08/2017. 	

000032017000097000001 

F-- 	
Credor - Razão Social / Fornecedor 

00092 -ANDERSON CARLOS LOPES cNPJ/cPF 

RUA MIGUEL SIMIAO 650 	 APUCARANA/PR 	Telefone 

Dotação 
Órgão...: 01 - LEGISLATIVO MUNICIPAL 

Tipo Licitação 

Unidade...: 01.001 - LEGISLATIVO MUNICIPAL Nro. Licitação /0 

Funcional...: 01.031.0001-2.001.000 - Manutenção das Atividades Legislativas Homologação 
Despesa...: 	3.3.90.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

N°  Contrato 
Desdobram...: 3.3.90.36.99.01 - REEMBOLSO DE DESPESAS 

ID SIM-AM 
 Fonte...: 00001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados) 

Cód. Red...: 	5 ID BemlObrig 

Va!ores  

- Valor Empenhr 	- r/ 	 da 1 ,cv,idaco 	Valor das Retenções i Valor a Pagar 	Saldo Atual 

229,00 	 229,00 	 229,00 	 0,00 	 0,00 
- Histórico 
IMPORTÂNCIA EMPENHADA REF. REEMBOLSO DE DESPESAS COM REFEIÇÃO PARA REUNIÂO SOBRE O DEBATE A RESPEITO DA 
APLICAÇÃO DO ESTATUTO DAS METRÓPOLES, NO PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA, NO DIA 04/08/2017. 
PARTICIPANTES: JOSÉ FERNANDES DA COSTA, TEREZA LUCIANO VALIM, ANDERSON CARLOS LOPES E HEITOR CAZZIONATO 

F
Documentos Fiscais 

Tpo de Documento 	 N de Docen,rnte 	Sorte 	Bata Emissao 	Valor Documento 

NOTA FISCAL - CUPOM FISCAL 	 5135 	 Outras 	04/08/2017 	 229,00 

- 	 0,00 

Responsável pela Liquidação. 	 TOTAL DOCUMENTOS> 	 229,00 

MARUMBI/PR em 8 de agosto de 2017 	 TOTAL RETENÇÕES> 	 0,00 

	

TOTAL LIQUIDAÇÃO ==> 	 229,00 

- c9 	 . 	7 	 l• 
Joe Fernandes da Costa 	 Luiz Otavio Raboni 

Presidente 	 Primeiro Secretário 

Elia Mabsarente Maeda 
Contadora 

Grupo Automação - Sistemas de Gestão Pública 	 Página 1 



CÂMARA MUNICIPAL DE MARUMBI 
Rua Vereador João Fuzetti, 818 - Centro - Tel. (43)34411398 - CEP: 86.910-000 - MARUMBI/PR 

CNPJ (MF): 77.924.02510001-06  

NOTA DE LIQUIDAÇÃO 
Liquidação 

Número da Liquidação 

Dados do Empenho 	 000001 

Exercício Número 	Data do Empenho 	Juta au Lquuaa 

2017 	000096 	04/08/2017 	08/08/2017 
UUUUiZU1 ÍUUUUIbUUUUU] 

Credor - Razão Social / Fornecedor 	 - 

00095 -JOSE FERNANDES DA COSTA CNPJ/CPF 	466.291.309-87 

RUA MATHIAS FERNANDES 	 MARUMBI/PR Telefone 

Dotação  
Tipo Licitação 

Órgão...: 01 - LEGISLATIVO MUNICIPAL 

Unidade...: 01.001 - LEGISLATIVO MUNICIPAL Nro. Licitação /0 

Funcional...: 01.031.0001-2.001.000 - Manutenção das Atividades Legislativas Homologação 
Despesa...: 	3.3.90.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

N° Contrato 
Desdobram...: 3.3.90.36.99.01 - REEMBOLSO DE DESPESAS - - 

ID SIM-AM 
Fonte...: 	00001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)  

Cód. Red...: 	5 ID Bem/Obrig 

Valores 
Valor Empenho Saldo a Liquidar 	Valor da Liquidação 	Valor das Retenções 	i 	Valor a Pagar 	Saldo Atual 

42,75 42,75 	 42,75 	 0,00 -. 42,75 	 0,00 

- Histórico - 
IMPORTÂNCIA EMPENHADA REF REEMBOLSO DE DESPESAS COM COMBUSTIVEL PARA REUNIÃO SOBRE O DEBATE A RESPEITO 
APLICAÇÃO DO ESTATUTO DAS METRÓPOLES, NO PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA, NO DIA 04/08/2017 
PARTICIPANTES JOSÉ FERNANDES DA COSTA, TEREZA LUCIANO VALIM, ANDERSON CARLOS LOPES E HEITOR CAZZIONATO 

Documentos Fiscais 
Tipo de Documento 	 N° do Documento 	Serie 	Data Emissão 	Valor Documento 

NF ELETRONICA - 	 2691 	 1 	 04/38/2017 	 42,75 

Responsável pela Liquidação. 	 TOTAL DOCUMENTOS> 	 42,75 

MARUMBI/PR em 8 de agosto de 2017 	 TOTAL RETENÇÕES==> 	 0,00 

	

TOTAL LIQUIDAÇÃO ==> 	 42,75 

4bse Fernandes da Costa 	 Luiz Otavio Raboni 
Presidente 	 Primeiro Secretário 

Elia a Massarente Maeda 
Contadora 

Grupo Automação - Sistemas de Gestão Publica 	 Página 1 



CÂMARA MUNICIPAL DE MARUMBI 
Rua Vereador João Fuzetti, 818 - Centro - Fone: (43) 3441-1398 - CEP: 86.910-000 

CNPJ (MF): 77.924.025/0001 -06 	 MARUMBI/PR 

Processo de Pagamento Orçamentário 

Número da Ordem de Pagamento: 00154/2017 	Data: 08/08/2017 

Fornecedor: 92 -ANDERSON CARLOS LOPES 

Endereço..: RUA MIGUEL SIMIAO 650 

CNPXCPF :023.186.079-07  

Órgão...: 01-LEGISLATIVO MUNICIPAL Tipo Licitação 
Unidade...: 01.001 - LEGISLATIVO MUNICIPAL Nro. Licitação /0 

Funcional...: 01.031.0001-2.001.000 - Manutenção das Atividades Legislativas 	Homologação  
Despesa...: 3.3.90.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	N° Contrato 

Desdobram... 3.3.9036.99.01 - REEMBOLSO DE DESPESAS ID_SIM-AM 	- 
Fonte...: 00001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados) ID Bem/Obrig  

Reduzido CIC....: 3598 - 1.1.1.1.1.02.01.01.00.00.00.00 
Descrição..........: 	BB - C/C 17309-6 
N° do Doc..........: 	79404 
Valor.................: 	229,00 	(duzentos e vinte e nove reais) 

Doc. Origem 	NE 00097/001 	O 
Valor 	Retenções 	Valor Cíquído Total do Pagamento 

229,00 0,00 229,00 229,00 

N° Ret. 	Cod. Red. Conta Contabil 	Descricao da Conta 	 Valor Retido 

0,00 

Conferido sob aspectos contábeis 	 Autorizo a despesa acima discriminada 
MARUMBI/PR em  

Eliana Massarente Maeda 	 ,/Jose Fernandes da Costa 
Contadora 	 Presidente 

Pague-se ao favorecido o valor acima especificado, proveniente desta Nota de Empenho 
MARUMBI/PR em 	/  

'Luiz Otavio Raboni 
Primeiro Secretário 

Recebi(emos) a importância constante neste empenho, correspondente ao ama descrito e 1  
pela qual dou(amos) plena e irrevogável quitação. 

MARUMBI/PR em 	/  

ANDERSON CARLOS LOPES 
CPNJ/CPF N°...: 023.186.079-07 

Grupo Automação - Sistemas de Gestão Pública 



CÂMARA MUNICIPAL DE MARUMBI 
Rua Vereador João Fuzetti, 818 - Centro - Fone: (43) 3441 -1 398 - CEP: 86.910-000 

CNPJ (MF): 77.924.025/0001-06 	 MARUMBI/PR 

L 	
Processo de Pagamento Orçamentário 

rNúmero  da Ordem de Pagamento: 00153/2017 	Data: 0810812017 

Fornecedor: 95 - JOSE FERNANDES DA COSTA 

Endereço..: RUA MATHIAS FERNANDES 

LCNPJ/CPF :466.291.309-87  

Órgão...: 01 - LEGISLATIVO MUNICIPAL Tipo Licitação 
Unidade...: 01.001 - LEGISLATIVO MUNICIPAL Nro. Licitação /0 

Funcional...: 01.031.0001-2.001.000 - Manutenção das Atividades Legislativas 	Homologação  
Despesa...: 3.3.90.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	N° Contrato  

Desdobram... 3.190.36.99.01 - REEMBOLSO DE DESPESAS ID SIM-AM  
Fonte...: 00001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados) ID Bem/Obrig  

Reduzido C1C....: 3598 - 1.1.1.1.1.02.01.01.00.00.00.00 
Descrição..........: 	BB - C/C 17309-6 
N° do Doc..........: 	26261 
Valor.................: 	42,75 	(quarenta e dois reais e setenta e cinco centavos) 

Doc. Origem NE 00096/001 	O 
Valor 	Retenções 	Valor Liquído Total do Pagamento 

42,75 	 0,00 	 42,75 . 	 42,75 

rN0  Ret. 	Cod. Red. 	Conta Contabil 	Descricao da Conta - 	- 	Valor Retido 

0,00 

Conferido sob aspectos contábeis Autorizo a despesa acima discriminada 
MARUMBI/PR em 	II 

EIian Mdssarente Maeda Fernandes da Costa 
Contadora Presidente 

Pague-se ao favorecido o valor acima especificado, proveniente desta Nota de Empenho 
MARUMBI/PR em 	/ 	/_______ 

- 

Luiz Otavio Raboni 
Primeiro Secretário 

Recebi(emos) a importância constante neste empenho, correspondente ao acima descrito  
pela qual dou(amos) plena e irrevogável quitação 

MARUMBI/PR em 	/  

JOSE FERNANDES DA COSTA 
CPNJ/CPF N°...: 466.291.309-87 

Grupo Automação - Sistemas de Gestão Pública 



CNPJ 77924 025/0001-06 

Rua Vereador João Fuzetti, 818 - Caixa Postal 02 

CEP 86.910-000 	- 	MARUMBI 	- 	PARANÁ 

MEMORANDO INTERNO 

PROTOCOLO DE PEDIDO DE REEMBOLSO DE DESPESAS 

Participantes: José Fernandes da Costa, Tereza Luciano Valim, Anderson Carlos Lopes e Heitor 

Cazzionato Possani. 

Para: Secretário de Administração 

Assunto: Requerimento para Reembolso de despesas com deslocamento e refeição referente 

reunião sobre o Debate a Respeito da aplicação do Estatuto das metrópoles, no plenário da 

Câmara 

Senhor Secretário, 

Venho através deste, solicitar o reembolso de despesas com deslocamento e refeição referente 

reunião sobre o Debate a Respeito da aplicação do Estatuto das Metrópoles, no plenário da Câmara 

Municipal de Apucarana, no dia 04 de agosto de 2017. Para tanto, apresentamos os devidos 

documentos comprobatórios das referidas despesas, conforme demonstrativo abaixo: 

Despesa oaas oelo José Fernandes da Costa 

Despesas Documento Valor 

Combustível 	1 Nota Fiscal n2 2691 R. P. MARUI E CIA LTDA R$ 	42,75 

Desoesa oaas nele Anderson Carlos lonpç 

Despesas Documento Valor 

LRefeição CUPOM FISCAL N 2  5135 CHURRASCARIA DE SESARO LTDA R$ 	229,00 

Sendo o que se apresenta para o momento. 

Atenciosamente, 

lirr Lopes 

Deferido por:  

Jose Fernandes da Costa 
Presidente da Câmara 

PIN 



08/08/2017 	- BANCO DO BRASIL - 09:55:08 
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	SEGUNDA VIA 	 0004 
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA 

DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE 

CLIENTE: MARUMBI CAMARA MUNICIPAL 
AGENCIA: 0856-7 	 CONTA: 	17.309-6 

DATA DA TRANSFERENCIA 	 08/08/2017 
NR. DOCUMENTO 	 660.355.000.079.404 
VALOR TOTAL 	 229,00 

TRANSFERIDO PARA: 
CLIENTE: ANDERSON CARLOS LOPES 
AGENCIA: 0355-7 	 CONTA: 	79.404-X 
NR. DOCUMENTO 	 660.856.000.017.309 

NR.AUTENTICACAO 	 9. 7E9.139. 96A.846 .582 

S CHURRASCARIA DE CESARO LTDA 

CNPJ:1 2.305.722/0001-33 IE'9052778392 
AV. GOV. ROBERTO DA SILVEfRA, 1551 BARRA 

APUCARANA PR 44 

DANFE NFC-e - Documento Auxiliar 
da Nota Fiscai Eletrônica para Consumidor Final 

Não 	.t'4 .,I!fliO de cidiio dt CMS 

Retei Norn, d, P ojuio 	Qtde, Unitaro Total 
01 	RODè71 	 1 	42900 229,00 

Quantidade Total de Itens: 	1 
Valor Total: 	 229,00 
Deásecnto 	 0,00 
Total Geral- 	 229,00 
Forma d' P.wjjCI)o DUPLICATAS A Ri 

FONTE IBPT 

Numero: 5135 Stde 003 Datd de Ernjsszo 04/08/2017 

11 	
UlIIDOR 

C0N3IJ14I : R NAu IDENTIFICADO 

CNPJ: 779240150o0106 
Endereço 

QR Code 

LJ , 	L) 
1 . 	

.• .y .  

i-i.- 
• 

rÀ. u. 



Recebemos de R P MARIO E CIA LTDA EPP os produtos elou serviços constantes da NFe indicada ao lado. 

Emissão: 04/08/2017 Dest/Reme: 175 - CÂMARA MUNICIPAL DE MARUMBI Valor Total: 42,75 	
-e 

ATA DO RECEBIMENTQ 	 IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR 	
N° 000.002.691 

Série 001 

R P MAN.1O E CIA LTDA EPP DÁt.rFE 
Documento Auxiliar da 

1111 A O 1111111111 ~11 11111 11111 1111 111 Ill 1111 l~I Nota Fiscal Eletrônica 

0-ENTRADA 

[] CHAVE DE ACESSO 
RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 802 1- SAÍDA 

IiJIiMiII 	. CENTRO - MARUMBI - PR N° 000.002.691 
4117 0805 6138 4400 0121 5500 1000 0026 9117 7904 2750 

Fone: (43)3441-1374 - CEP: 86910.000 SÉRIE 001 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e 

FOLHA 1/1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal  ou no site da Sefaz autorizadora 

ATUREZA DA OPERAÇÃO PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 

5929 - VENDA REFERENTE A CUPON FISCAL JA EMITIDO 141170124997699 
ISCRIÇÃO ESTADUAL 1 CNPJ 

)027934371 1 

INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBSTITUTO TRIBUTÁRIO 

1 
05.613.844/0001-21 

IORTINATÁRtO / RRMRTRNTR 

OME / RAZÃO SOCIAL CNPJ / CPF DATA DA EMISSÃO 

175 - CAMARA MUNICIPAL DE MARUMBI 1 77.924.025/0001-06 04/08/2017 
'1DEREÇO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA DA SAÍDA 

UA VEREADOR JOAO FUZE1TI, 818 CENTRO 86910-000 04/08/2017 
uNICÍPIO UF TELEFONE / FAX INSCRIÇÃO ESTADUAL HORA DA SAIDA 

vIARUMBI PR 1 08:52:14 

ULO DO IMPOSTO 
E CÁLCULO DO ICMS VALOR DO ICMS 	 BASE DE CÁLCULO DO ICMS SUBSTITUIÇÃO 	VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO 	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS 

0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 42,75 
ALOR DO FRETE 	 VALOR DO SEGURO 	 DESCONTO 	 O 	ACESSÓRIAS 	VALOR DO IPI 	 VALOR TOTAL DA NOTA 

0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 42,75 

RANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS 
OME / RAZÃO SOCIAL FRETE POR CONTA 

0-EMITENTE 

CÓDIGO ANCF PLACA DO VEÍCULO CNPJ / CPF 

'JDEREÇO MUNICÍPIO 

EUF 

INSCRIÇÃO ESTADUAL 

UANTIDADE ESPÉCIE MARCA NUMERAÇÃO PESO BRUTO PESO LÍQUIDO 1 

ADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS 
CÓDIGO 1 

DESCRIÇÃO DO 1 
PRODUTO 1 

2 	IETANOL 

ÁLCULO DO ISSQN 
ISCRIÇÃO MUNICIPAL 	 VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS 	 BASE DE CALCULO DO ISSQN 	 VALOR TOTAL DO ISSQN 

o 	 o 	 o 

ADOS ADICIONAIS 
IFORMACÕES COMPLEMENTARES 

ATA E HORA DA IMPRESSÃO: 04/08/2017 08:53:38 SOS Fiscal 30- www sossolucoescombr 



08/08/2017 	- BANCO DO BRASIL - 09:55:07 
085600856 

	

	 SEGUNDA VIA 	 0001 
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA 

DE CONTA CORRENTE P1  CONTA CORRENTE 

CLIENTE: MARUNBI CANARA MUNICIPAL 
AGENCIA: 0856-7 	 CONTA: 	 17.309-6 

DATA DA TRANSFERENCIA 	 08/08/2017 
NR. DOCUMENTO 	 660.856.000.026.261 
VALOR TOTAL 	 42,75 
****** TRANSFERIDO PARA: 
CLIENTE: JOSE FERNANDES DA COSTA 
AGENCIA: 0856-7 	 CONTA: 	 26.261-7 
NR. DOCUMENTO 	 660.856.000.017.309 

NR.AUTENTICACAO 	 D.87F.67E.B2E.366.1BA 



wj 
Assembleia Legislativa do Estado do Paraná 

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khuy 

Ofício n2  241/2017 

Ao Excelentíssimo Sr. Presidente da Câmara de Vereadores de Marumbi 

CONVITE PARA REUNIÃO SOBRE DEBATE A RESPEITO DA 

APLICAÇÃO DO ESTATUTO DAS METRÓPOLES 

O presidente da COMISSÃO DE RELAÇÕES FEDERADAS E ASSUNTOS METROPOLITANOS, 

Deputado Estadual Alexandre Guimarães, no uso de suas atribuições, vem através da 

presente, CONVIDAR o Excelentíssimo Presidente e demais Vereadores desta Casa de 

Leis para participar da reunião no dia 04 de agosto, na Câmara Municipal de Apucarana 

(Praça Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - CEP: 86800-235 - Apucarana, PR), às 10 

horas, com a participação de todos os prefeitos da região, representantes da Secretaria 

de Desenvolvimento Urbano do Estado e Ministério Público. Caso entenda necessário, 

Vossa Excelência poderá convidar outros participantes para o debate, sendo a pauta: 

- entendimento sobre o estatuto das metrópoles -função pública de interesse comum 

e governança interfederativa. 

- discussão e deliberação sobre possível extinção da região metropolitana de 

Apucarana. 

Curitiba, 18 de agosto de 2017. 

TEXANDRE GUIMARÃES 

Deputado Estadual 

; Comissão de Relações  Federadas e 
. ASSUNTOS METROPOLITANOS 
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ESTADO DO PARANÁ 

CERTIDÃO 

CERTIFICAMOS, para os devidos fins, que compareceu nesta Casa Legislativa os Sr. José 

Fernandes da Costa, presidente, Heitor Cazionato Passoni, procurador, Tereza Luciana Valin, 

advogada e Anderson Carlos Lopes, assistente legislativo, todos da Câmara Municipal de 

Marumbi, Estado do Paraná, com o objetivo de participar de AUDIÊNCIA. PÚBLICA com a 

COMISSÃO DE ASSUNTOS METROPOLITANOS DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

PARANÁ, convocada para esta data para deliberar sobre a região metropolitana de Apucarana 

da qual faz parte o município de Marumbi. 

APUCARANA, 04 de agosto de 2018. 

kDASILVA ANIVALDO RODRI 	FILHO 

Advogado /PR 45.985 



Deputado, técnicos e gestores municipais no gabinete do prefeito Beta Preto, ontem 1 Foto: Divulgação 

a força  da Amuvi e nem da Amo-
centro", assinala Miguel Amaral. 

Ainda segundo Miguel Ama-
ra.t, ,dentre as necessidades para 
a criação de uma nova associa-
ção existem as questões micror-
regionais que precisam ser dis-
cutidas continuamente, "o que 
não vai acontecer se tivermos li-
gados a uma associação com 26 
municípios", avalia. "Por outro 
lado, com mais uma associa- 

zamos o trabalhõ da Amuvi, mas 
entendemos que, se trabalhar-
mos a nossa região e os nos-
sos interesses comuns, vamos 
conseguir resultados mais posi-
tivos. Vamos conversar com o 
Beto Preto e acredito que fare-
mos isso de forma harmônica", 
afirma Amaral, 

Dos doze prefeitos presen-
tes, todos se mostraram favo-
ráveis à criação de uma nova  

respeito peloswi 
tem pequenos municípios próxi-
mos aqui de Ivaiporã que têm a 
mesma vocação e facilidade de 
acesso", argumenta José Gon-
çalves. 

O prefeito de Faxina[, YLson 
Alvaro CantagaUo (PMDB), o 
Galo, também é a favor de 
uma nova associação. "Com 
uma associação menor estare-
mos nos programando melhor,  

(PC)de São João do Ivai, o oo-
jetivo da nova associação é ala-
vancar o desenvolvimento regio-
nal. "Cada um dos prefeitos hoje 
corre na individualização e espe-
ramos o coletivo. Vemos hoje a 
nossa região com IDH baixo, com 
um baixo índice de industrializa-
ção, faltando duplicação de ro-
dovias, queremos a melhoria da 
nossa região", enfatiza Hidek. 

Regiões Metropolitanas podem ter novo modelo de gestão 

Território do Vale está funcionando 

Estatuto das Metrópoles 
foi discutido, ontem, em 
Apucarana 

A audiência pública que se-
ria realizada na manhã de on-
tem, no plenário da Câmara 
Municipal de Apucarana, para 
discussão do Estatuto das Me-
trópoles, acabou se transfor-
mando numa reunião informal 
na prefeitura. Conforme avalia-
ção dos organizadores, a audi-
ência acabou sendo esvaziada 
pela realização de outro evento 
em lvaiporã, que reuniu o secre-
tário da Casa Civil, Valdir Rosso-
ni, deputados e prefeitos. 

A discussão foi conduzida 
pelo deputado estadual Alexan-
dre Guimarães, que preside na 
Assembleia Legislativa do Es-
tado a Comissão de Assuntos 
Metropolitanos. Também parti-
ciparam técnicos da Secretaria 
de Estado do Desenvolvimen-
to Urbano (Sedu), incluindo o 
arquiteto Clóvis Ultramari, e o 
agrônomo Alvaro Cabrini. Se-
gundo Guimarães, o Estado 
precisa seguir os parâmetros 
da Lei Federal 13.089 e essa 
matéria deve ser votada na As-
sembleia Legislativa e sancio-
nada pelo governador até janei - 
ro de 2018. 

Clóvis Ultramari, da Sedu, 
disse que a proposta é dis-
cutir com os municípios essa 
nova legislação sobre as metró- 

poles, que irá causar impactos 
em todas regiões. "A lei impõe 
novos parâmetros para o en-
quadramento no perfil de "re-
gião metropolitana" e, a partir 
daí, avaliamos as oito regiões 
metropolitanas criadas no Es-
tado, incluindo Curitiba, Lon-
drina e Maringá, e outras qua-
tro instituídas em 2015, que 
são as de Apucarana, Cascavel, 
Umuarama e Campo Mourão", 
explicou. Há inclusive propos-
ta para se extinguir algumas 
regiões metropolitanas, substi-
tuindo-as por outras de menor 
custo. 

Nos estudos técnicos con-
duzidos pela Assembleia Le-
gislativa, Ministério Público 
estadual e a Secretaria de De-
senvolvimento Urbano, os pa-
râmetros indicam que o Paraná 
poderia ter apenas quatro re- 

Ainda nas discussões de 
ontem, o prefeito Beto Préto, 
e a vereadora Márcia Sousa 
(PSD), argumentaram que 
Apucarana já sedia o "Ter-
ritório do Vale do vai" que 
é instituído por lei federal 
e está em pleno desenvol-
vimento. "Em função disso, 
solicitamos e fomos atendi- 

giões, ou seja, Curitiba, Londri-
na e Maringá, além de Casca-
vel, que entraria no (imite. "Em 
Apucarana tivemos a discus-
são mais técnica de todas 
as que realizamos até ago-
ra no Estado. Aqui o prefei- 

dos no sentido de que fos-
se adiada a audiência pú-
blica, para que possamos 
juntar mais documentos e 
estudos que possam con-
templar nossa região com 
um tratamento de quali-
dade nas ações administra-
tivas", anunciou o prefeito 
Beto Preto. (EDITORIADEPOLh1CA) 

to Beta Preto, os vereador 
e outras lideranças reg 
nais buscam uma alterna 
vã para valorizar e imp 
sionar o desenvolvimer 
regional", avaliou o arqui 
to da Sedu.(EDIT0RIADEP0LIT 


